1

平成 27 年度 第 10 回 国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時： 平成 28 年 2 月 26 日（金）14 時 00 分 － 18 時 10 分

国立精神・神経医療研究センター TMC 棟 2 階 会議室

出席者： 工藤委員長、稲田委員、小川委員、高嶋委員、中村委員、牛島委員、瀨川委員、

和田委員（出席委員 8 名／定数 12 名）

事務局： 掛井、永瀬、海老原

オブザーバー： 一家綱邦、鈴木麻衣子

1. 承認課題一覧

受付番号 新規／
変更 研究課題名 所属 申請者

27-805 新規
ストレス関連疾患の疾患横断的なバイオマーカー検

索のための脳 MRI 研究

精神保健研究所

成人精神保健研究部
関口 敦

27-807 新規
アムラ摂取による血流改善効果研究に関する予備

検討

病院

第一精神診療部
野田 隆政

27-820 変更 筋ジストロフィー患者登録システムの効率的な運用
TMC

臨床研究支援部
木村 円

27-823 新規 先天性筋疾患の患者登録システムの構築
病院

小児神経診療部
石山 昭彦

27-824 新規
統合失調症、双極性障害およびうつ病の患者にお

ける精神疾患関連遺伝子の修飾に関する研究

TMC

情報管理・解析部
住吉 太幹

27-825 新規
心的外傷後ストレス障害に対する認知処理療法の

有効性に関するランダム化比較試験（SPINET）

認知行動療法センター

研修指導部
伊藤 正哉

27-826 新規 DaT SPECT の基準値設定に関する研究
病院

神経内科診療部
向井 洋平

27-827 新規
パーキンソニズムを呈する疾患における脳内ドーパ

ミンと脳内温度・基底核の体積・異方性の比較検討

病院

放射線診療部
佐藤 典子

27-828 新規
摂食障害治療支援センターにおける相談・支援事

例の調査

精神保健研究所

心身医学研究部
安藤 哲也

27-831 新規

精神疾患の診断や治療効果の判定における MRI

及び MRS、DTI、ASL を組み合わせた画像検査の

有用性の検討（第二期）

神経研究所

疾病研究第三部
太田 深秀

27-832 新規
脊髄小脳変性症患者に対する集中的バランストレー

ニングが身体機能に与える効果について

病院

身体ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科
板東 杏太

27-833 新規 悪性高熱症素因診断法開発
神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

2

27-834 新規

過敏性腸症候群に対するビデオ教材を併用した認

知行動療法プログラムの実現可能性および有効性

の検討

精神保健研究所

心身医学研究部
安藤 哲也

27-835 新規
摂食障害の診療体制整備に関する研究

～産婦人科領域における診療体制と連携の明確化

精神保健研究所

心身医学研究部
安藤 哲也

27-837 変更
指定入院医療機関退院後の予後に影響を与える因

子の同定に関する研究

病院

精神ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部
平林 直次

27-838 変更
献脳生前同意登録に基づく”神経疾患ブレインバン

ク”の運営の継続

病院

臨床検査部
齊藤 祐子

27-839 変更

包括的地域生活支援を実践するアウトリーチチーム

における認知行動療法のニーズ把握に関する全国

実態調査

精神保健研究所

社会復帰研究部
佐藤 さやか

27-842 変更
パーキンソン病のうつに対する認知行動療法の有効

性に関するランダム化比較試験
認知行動療法センター 堀越 勝

27-843 変更

ACTION-J ケース・マネージメント研修受講者におけ

る受講前後の意識・態度・行動等の変化に関する研

究

精神保健研究所

精神薬理研究部
山田 光彦

27-855 変更
視覚的評価に画像統計解析を加えた MRI データ解

析（前向き研究）

病院

放射線診療部
佐藤 典子

27-871 変更

2 型糖尿病とうつ病を合併する患者における服薬ア

ドヒアランスの腎機能への影響に関する観察研究

（糖尿病における気分と服薬状況に関する調査）

精神保健研究所

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

27-886 新規
成人における未診断疾患に対する診断プログラム

（成人 IRUD）の開発に関する研究
病院 水澤 英洋

（他機関からの依頼審査）

 新規／
変更 研究課題名 所属 申請者

依頼 1 新規

2 型糖尿病とうつ病を合併する患者における服薬ア

ドヒアランスの腎機能への影響に関する観察研究

（糖尿病における気分と服薬状況に関する調査）

広田クリニック 広田 進

依頼 2 新規

2 型糖尿病とうつ病を合併する患者における服薬ア

ドヒアランスの腎機能への影響に関する観察研究

（糖尿病における気分と服薬状況に関する調査）

たかむきメンタル

クリニック
髙向 和宜

以 上